
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
 

РЕШЕНИЕ 

19 августа  2019 г.                                           № 83/344 

 

О рассмотрении жалобы Орловой Т.А.  

 

16.08.2019 г. в комиссию поступила жалоба Орловой Т.А., согласно 

которой  на многоквартирных домах размещены агитационные материалы 

кандидата в депутаты на дополнительных выборах депутата Тобольской 

городской Думы шестого созыва по одномандатному избирательному округу 

№20 Левриковой С.С. о проведении встречи с избирателями 16 августа в 18:00 

часов в медицинском колледже, 17 августа в 18:00 часов в МАОУ «Лицей», а 

также о встрече депутата Тюменской областной Думы Юхневича Ю.Б. в это же 

время в тех же учреждениях. Просит рассмотреть данную ситуацию на предмет 

нарушения законодательства. 

Жалоба рассмотрена в присутствии кандидата Орловой Т.А.  

Леврикова С.С. извещена, представила пояснения, указала, агитационные 

материалы распространяла на территории округа лично в руки избирателям. О 

размещении их на многоквартирных домах ей ничего не известно. Указала, что 

на заседании присутствовать не будет. 

Из представленных материалов следует, что кандидат Леврикова С.С. 

приглашала на встречу с избирателями 16 августа в 18:00 часов в Медицинском 

колледже, 17 августа в 18:00 часов в МАОУ «Лицей».  

В соответствии с пунктом 3 ст. 53 Федерального закона от 12.06.2002 № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» по заявке зарегистрированного 

кандидата, избирательного объединения, зарегистрировавшего список 

кандидатов, инициативной группы по проведению референдума, иной группы 

участников референдума помещение, пригодное для проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме собраний и находящееся в государственной 

или муниципальной собственности, безвозмездно предоставляется 

собственником, владельцем помещения на время, установленное определяемой 

законом комиссией, зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам, 

представителям избирательного объединения для встреч с избирателями, а 

представителям инициативной группы по проведению референдума и иной 

группы участников референдума - с участниками референдума. 

Согласно ч.3 ст. 54 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» экземпляры печатных агитационных 

материалов или их копии, экземпляры аудиовизуальных агитационных 

материалов, фотографии или экземпляры иных агитационных материалов до 



2 
 

начала их распространения должны быть представлены кандидатом, 

избирательным объединением, инициативной группой по проведению 

референдума и иной группой участников референдума в соответствующую 

избирательную комиссию, комиссию референдума. 

Согласно информации, предоставленной по запросам ТИК г.Тобольска 

ГАПОУ ТО «Тобольский медицинский колледж им. В. Солдатова» и МАОУ 

«Лицей» заявлений о предоставлении помещения для проведения встречи с 

избирателями кандидатом Левриковой С.С. или партийного объединения 

«Коммунистическая партия Российской Федерации» не поступало. 

Образцы приглашений на встречи 16.08.2019 и 17.08.2019 до начала 

распространения Левриковой С.С. в ТИК г.Тобольска не представлены. 

В соответствии с ч. 3.1. ст. 14 Избирательного кодекса (Закона) 

Тюменской области в случае нарушения кандидатом, избирательным 

объединением Федерального закона соответствующая комиссия вправе 

вынести этим кандидату, избирательному объединению предупреждение, 

которое доводится до сведения избирателей через средства массовой 

информации либо иным способом. 

Рассмотрев представленные материалы, заслушав председателя и членов 

ТИК г. Тобольска, в соответствии с полномочиями комиссии по контролю за 

соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации и 

принятию мер по устранению допущенных нарушений, руководствуясь статьей 

56 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ № «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», ч. 3.1. ст. 14, ст. 19 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской 

области, территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

1. Вынести кандидату в депутаты на дополнительных выборах 

депутата Тобольской городской Думы шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу №20 Левриковой Светлане Сергеевне предупреждение  

о недопустимости нарушения порядка проведения предвыборной агитации. 

2. Довести данное решение до сведения кандидата Левриковой С.С. 

3. Довести данное решение до сведения избирателей, разместив на 

официальном сайте Администрации г. Тобольска admtobolsk.ru в разделе 

«Территориальная избирательная комиссия г. Тобольска», подразделе 

«Документы». 

 

 

Председатель                             А.Ф. Поляков 

 

 

 

Секретарь                       Л.А. Сотниченко 


